

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i w Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (e.g., Kraków, Wiedeń), frequency (monthly, quarterly, annually), and price in zloty and cents.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji CZASU. LISTY reklamacyjne nie są odpłatne. LISTOW niefrankowanych nie przyjmuje się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera... W Wiedniu: p. A. Oppelk Wolkele 22... W Lipsku: p. Henrich Engler...

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i nie są one w niej przechowywane.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

w Krakowie na miesiąc Grudzień 2 złr. od 1go Grudnia do 31go Marca... 6 złr. 70 c. przesyłką pocztową w państwie Austriackim...

Kraków 6 grudnia.

Wśród ważnych okoliczności krajowych zwykły się pojawiać ulotne piśmka polityczne. Nie są to jednak nowości, bo właśnie w czasach najcięższych krajowych przygód pojawiały się ich wielka mnogość...

trafny sąd o nas wielce przydatnym być może. Tych kilka ogólnych uwag przyszło nam na myśl po przeczytaniu broszury, o której tu mówić zamierzamy...

Pod napisem: „Głos Polaka o obecnych stosunkach wewnętrznych Austrii“ wyszła w Wiedniu temi dniami broszura niemiecka, której autor podpisał się głoskami S. M. Wyznajemy, że doszliśmy niemal do połowy tej broszury...

Pominąwszy tę stronę broszury, faktyczne stosunki, o ile nie są osiągnięte owemi pojęciami, które zbyt często spędzają autora z pola realizacyjnego...

A teraz niech nam wolno będzie przytoczyć niektóre spostrzeżenia autora, nie dla poparcia naszego powyższego sądu, lecz dla okazania, iż autor pod wielu względami ugodził w sam rdzeń myśli politycznej...

* Stimme eines Polen über die gegenwärtigen inneren Verhältnisse Oesterreichs von S. M. — Wien 1865.

austriacką od politycznego upadku a ludy jej od socyalnego rozstroju.

Pierwszy ustęp broszury zajmuje się zbytecznym, jak mniemamy, a dyalektycznym usprawiedliwieniem przejścia z konstytucji lutowej do manifestu wrześniowego.

Obrócić systema centralistycznego w obawie o utrzymanie tej konstytucji, w której się teraz tak nagle rozmiłowali, usiłują wyzyskać również dzisiejszy zamęt idei...

Autor chce się okazać w tej walce wspaniałomyślnym, przynajmniej narodowości niemieckiej w Austrii prawo przewodztwa, hegemonii — a i to również kazalo nam podejrzawać w nim Niemca.

Alęz zapytać się godzi, czy rząd austriacki przystąpił na taką wyłączość, którąby ziszcila plan hr. Bismarka wykluczenia Austrii z Niemiec? Autor mniema, że Wiedeń utrzymałby się jako stolica monarchii...

Jeden z obszerniejszych ustępów broszury poświęcony jest owemu wywodowi historyczno-filozoficznemu, o którym na wstępie wypowiedzieliśmy zdanie nasze...

nadmienimy to jeszcze, że autor tym wyższym charakterem misyjnym cesarstwa chciał zastąpić realistyczny charakter dzisiejszej Austrii jako jednego z mocarstw europejskich...

Najwyborniejszym ustępem broszury jest ten, który rozbiiera skutki i następstwa józefińskiego systemu i dowodzi, iż mimo różnego przemian, przetrwał on dotąd, różną tylko przywdziewając na się szatę.

W tem przeobrażeniu naznacza autor Galicyi niepoślednią rolę, uważając ją za czynnik bardzo potężny już przez samą siłę konserwatywną, która w niej spoczywa...

Całą administracyjną wewnętrzną siłę pragnie autor skupić w autonomicznych organach i instytucjach narodowych, a prawodawczą w sejmach, z którychby delegacye nieliczne w Wiedniu zbierane układały ogólny budżet państwa.

Mniejsza jednak o formy organizacyjne. Nie projektów nowej konstytucji u autora szukamy, lecz myśli zasadniczych wypowiedzianych z jasnością i dosadnością...

Jeś w tej broszurze i pisałizm dotknęty. Odpycha go autor, lecz nie lęka się go bynajmniej, jeżeli indywidualność narodowe znajdą zaspokojenie swoich potrzeb...

Jeś w tej broszurze i pisałizm dotknęty. Odpycha go autor, lecz nie lęka się go bynajmniej, jeżeli indywidualność narodowe znajdą zaspokojenie swoich potrzeb...

KORRESPONDENCA CZASU.

Lwów 5 grudnia.

+ Działalność sejmowa coraz się więcej rozgałęzia; nie ma posiedzenia, aby trzy, cztery wnioski wysokiej częstotliwości ważności nie były złożone do laski marszałkowskiej.

Nie pomyliliśmy się tedy, kiedy w uwagach osobno zamieszczonych w Czasie przewidywaliśmy, że teraźniejsza kadencyja będzie musiała wstąpić na dno kwestyj rdzennych...

Z pociechą serca patrzmy, jak kwestye te zaszczą, te potrzeby i niedostatki, które tyle wadziłyby niebezpieczeństw, gdyby nadal zaradczych nieprzedsięwzięć środków...

Kwestya gminna stanowi główne centrum całego szeregu tych spraw społecznych poruszonych, a których bliższe opracowanie rozstrzyga prawie całe koleo poselskie na osobne komisye i wydziały.

Przeto działanie sejmowe znika z powierzchni obrad jawnych i niknie w głębi komisyj specjalnych, a ich prace, ich pospiech i osiśnienie stanowią błąd o rozleglejszym spełnieniu obowiązków podjętych przez sejm.

Komisya gminna wybrała sobie przewodniczącym hr. Agenera Gołkowskiego i we czwartek ma odbyć się pierwsze posiedzenie, które jak z dyskusyj wiadomo, będzie przystępne dla wszystkich posłów w niej nie zasiadających...

Na dzisiejszym posiedzeniu przypadł wybór sekretarzy: pp. Grocholski, hr. Lud. Wodzicki, Fr. Paszkowski i Koczyński zostali wybrani.

Jeś to nader ważna funkcya, a u nas, gdzie pomimo projektów i prowizoryjnych regulaminu nie jest tenże zbyt przestrzegany, wielkiej przytomności a zarazem taktu wymagająca.

Ur. Gołkowskiego po kilkunastu dniach słabości pojawił się znów dziś w Izbie.

Ważn z Rosinami zdaje się coraz więcej lagodnieć, bo w istocie ta waśń jedynę już tylko nasuwa pole w kwestyi językowej; kiedy się w tej mierze jakąś postawi zasadę i konsekwentnie ją zastosuje, to kwestya ruska w dzisiejszem położeniu ze stanowiska kwestyi politycznej znajdzie, a pozostanie do czasu jeszcze agityacją społeczną.

Utylitarzyści w sejmie, powiedzić możemy, są górą, bo samo położenie rzeczy, sam bieg spraw

Część literacko-artystyczna.

O POTRZEBIE PISM CZASOWYCH

poświęconych wyłącznie

przyrodoznawstwu krajowemu.

Indziej

badaniem historycznym i starożytnym.

(Ciąg dalszy).

W odopiero wydrukowanej rozprawie prof. Dra Nowickiego: Przewidz prac dotychczasowych o kregowach galicyjskich, zamieszczonej w niewydanym jeszcze Roczniku Tow. nauk. Krak., najdzie czytelnik bardzo wiele zapytań odnoszących się do zooflogologii i oczekujących na odpowiedzi, np.

- a) Jakie zwierzęta kregowe (ssaki, ptaki, płazy, ryby) najdziej w dostępnym obszarze, i które z nich przeważają ilością nad innymi? czy znajdują one gatunki wstępnie przeludowane lub z innych przyczyn lub czy pojawiają się nowe dotąd nie widziane i w jakich okolicznościach, np. ptaki przy rozmnożeniu się myszy i owadów? czy bór żyje jeszcze gdzie w kraju? czy i gdzie szczerz wyzyczajny (Mus rattus) ustąpił zupełnie przed szczerem wodnym (Mus decumanus) lub dopiero zmniejsza się? czy kozice (Antelope rupicapra) i perewisaki (Mustella sarmatica) żyją w Bukowinie? odkąd i dokąd napotyka się suseł falisty (Spermophilus citellus) i suseł kropilasty (Sperm. guttatus), tudzież chomik (Cricetus frumentarius), i ludu w wielu okolicach ziemnym piśkiem żarawy? czy w jakiej okolicy nie ma stajlich i ebarakterystycznych odmian znanych gatunków płazów?
- b) Na jakich miejscach przebywają przeważnie

lub stałe rozmaite gatunki zwierząt kregowych? ku której części świata zmierzają lub powiększa się mnogość tego lub owego zwierzęcia? czy jakie gatunki na całej przestrzeni kraju naszego jest zarówno liczny lub też rzadki, albo czy tylko tu i owdzie najduje się i jak licznie? czy w jakiej okolicy nie staje zwierzęt gdzieindziej pospolitych, jak np. w dolinie ojcowskiej nie ma wróbla? które gatunki ssaków trzymają się równi i wsgórzów lub gór, a na tych jak wysoko się posuwają? czy tylko do wysokości lasów bukowych lub aż do górnej granicy smreczyn, albo też czy znajdują się w krainach kosodrzew lub grabietni, czyli i w tak zwanych halach, oraz czy tylko w jednej lub w kilku z tych krain i w których napotykać je można? na jakich miejscach przebywają przeważnie rozmaite gatunki ptaków? czy na łąkach, niwach, pastwiskach, bagnach, skalach i jakich? czy nad wodami, na stawach, w ogrodach, lasach i jakich? w zaróślach suchych czy nadrzecznych, w siewniach, ozierzach itp., czy zmieniają miejsce pobytu, i dla czego? gdzie ustają jedne a występują inne gatunki? które gatunki ryb przeobdają z większych rzek do mniejszych i dla czego?

c) Co do sposobu życia: Które gatunki zwierząt kregowych cagle lub w pewnych okresach i w pewnych okolicznościach okazują się szkodliwymi i w jaki sposób? jakie są w tej mierze uprzedzenia prowadzące do nierozważnego wyępienia niezręcznie najpożytejszych zwierząt, jakimi są np. krety, jeże, nietoperze, ślepnuszki, przez nieznaną jomość rzeczy miane za myszy, tudzież wiele ptaków i prócz żmii, jedynego jadowitego węża u nas wszystkie inne płazy? którym gatunkom płazów bezzasadnie przypisyują szkodliwość i jadowitość i czy to prowadzi do nierozważnego ich wyępienia? czy i do jakich gwałtów używa gmia płazów? czy zdarzają się udowodnione wypadki choroby spowodowanej ukąszeniem gada? jak lud nazywa

miejscowo rozmaite gatunki ptaków? kiedy zapadają w sen zimowy i ocejnają się na wiosnę plazy i alegające temn zjawisku ssaki? czy z ptaków uważanych za osiadłe nie wynosi się który na zimę z miejsca swego pobytu? czy który z ptaków zwykle tylko latem u nas bawięcy nie pozostaje także czasem lub stale przez zimę, a odwrotnie czy niektóre z przybywających do nas na zimę nie pozostają też na lato dla gnieźdzenia się? czy który z ptaków w ciągu wiosennym i jesiennym zwykle tylko przelatujących przez nasz kraj zatrzymuje się u nas na czas dłuższy? czy nie zalatują czasem, kiedy i gdzie, z południa lub północy ptaki u nas weale obce i czy pojedynczo lub tłumnie? w którym dniu i miesiącu ptactwo przelotne zaczyna opuszczać miejsce zwykłego pobytu i wracać do niego? jak długo trwa ciąg? jakie różnice zachodzą między ciagiem wiosennym a jesiennym ptactwa wogóle, oraz między odlotem i przylotem tego samego gatunku w przedmiocie kilku lat?

d) Kiedy parzą się zwierzęta kregowe? kiedy rodzą młode? kiedy, gdzie, jak i ile razy do roku ściela ptaki gniazda? kiedy niosą jaja? jak długo je wysiadają? kiedy się pierzą? raz czy dwa razy do roku? jak długo trwa rozwój młodych u ptaków? e) Co do użytku: Czyli i w jaki sposób obraca się na pożytek gospodarski, przemysłowy lub lekarski zwierzęta w dostępnym obszarze? gdzie, na jaką stopę i z jakim skutkiem odbywa się pożytek chów zwierząt swojskich i dzikich? f) Niektóre inne dostrzeżenia wymagają przyrządów, ale bardzo prostych i niedroгих. Takimi są na przykład: a) Zapiski stanu czyli woskości wody na większych rzekach, jakimi są np. Wisła, Biala, Soła, Koszarawa, Skawa, Raba, Dunajec, Bialka itd. W tym celu byłoby dobrze, gdyby kilka osób mieszających w pobliżu rzek w pewnej od siebie

odległości, kazawszy poprzednio wbić do rzeki w miejscu stosownym pal z podziakną na stopy i całe, według niej zapisywało stan wody. Takie podziaki najlepiej umieścić przy mostach na stronie przeciwległej prądowi wody, a więc na Sole, Skawie, Racie itp. na północnej stronie mostów. Takie miejsca byłoby np. dla Soly Rajca, Żywice, Kobiernice, Oświęcim; dla Skawy Spytchawice pod Jordanowem, Jordanów, Sucha, Wadowice, Zator; dla Raby Raba wyżnia, Peim, Myślenie, Chelm, Ujście solne; dla Dunajca Poronin i Chocholów, Nowy-Targ, Krośnice, Sącz, Wojciech lub Zbytkowa-góra i Gręboszów, itd.

b) Zapiski wysokości spadłego śniegu, a zatem i ilości wody spadłej ze śniegiem. W tym celu deska przynajmniej dwa łokcie szeroka i tyleż długa umieszcza się poziomo, nie wyżej, jak łokieć od ziemi, w miejscu wprawdzie otwartem, ale od panujących w tej stronie wiatrów, któreby zwięzwały upadły śnieg, załanionem. Laszczka do trzech stop wysoka, prostopadła w środku deski umocowana i na całe podzielona pozwoli z dokładnością oznaczyć wysokość spadłego śniegu. Rozmnie się, iż deska biała się, skoro śnieg ustal padać. W miejscach od mieszkań odległych, w dolinach międzygórskich, na łąkach i polanach wśród lasów lub po górach lasów i gajow z pomocą drążka na stopy i całe nakarbowanego wysokości spadłego śniegu oznaczać i trudniącym się zapisywaniem tych szczegółów donosiłoby mogli.

Do czynienia spostrzeżeń klimatologicznych niezbędne są dokładne narzędzia, mianowicie barometr (najlepiej dwuramienny z termometrem), psychrometr, deszczomierz, chorągiewka do oznaczenia kierunku i mocy wiatru i ozonometr; do oznaczenia dokładnego pochylności boków gór, nachylenia warstw skal, mocnych prądów wody potrzebny jest stosownie urządzony kątomierz połączone z libelą.

Wprawdzie w każdym niemal dworze i prawie na każdej plebanii można się spotkać z barometrem lub termometrem. Szkoła tylko, że to narzędzia do czynienia za ich pomocą dostrzeżeń klimatologicznych weale nie są przydatne, zarówno jak oznaczenie wysokości drzew, gór, roślinności na nich na oko, kierunek wiatru według zarządzonego kurka na dachu albo zgola na oko. Dobry barometr i termometr każdemu agronomowi wielkie oddawać może usługi, a zatem jako każdemu większemu gospodarzowi niemal konieczne potrzebne, wszędzie najdawać się powinny; rozumie się atoli, że dobrać barometru nie polega na potężnej skazówce ruchomej, wedrąjącej od pogody stalej do zmiennej, potem do deszczu, wreszcie do burzy, i znowu na powrót. Otóż taki prorok zawieszony raz z Krakowa w góry z niemałym zadziwieniem właściciela przy najpiękniejszej pogodzie był w kwaśnym humorze i wskazywał powietrze zmienne, a gdy to powietrze rzeczywiste poczęło się zmieniać, u niego już padał deszcz, itd. Takie tedy barometry, mianowicie termometry bez podziaki na dziesięć części stopnia, lub kurek na dachu, chcący być anemometrem, w nauce tyle mają wazy, co prognostryki kalendarzowe i niektóre inne rzeczy. Przecie do osiągnięcia bardzo dokładnych wypadków klimatologicznych wystarczyłoby, gdyby anemometry przynajmniej w każdym dekanacie w jednym miejscu, w równinach nawet na dwa dekanaty w jednym miejscu, w górach zaś tu i owdzie gęściej, miały wszystkie narzędzia potrzebne do czynienia stajlich dostrzeżeń meteorologicznych; indziej do czynienia dostrzeżeń fito- i zooflogologicznych, wystarczy psychrometr i ombrometr, a w górach prócz tego należałyby urządzenia chorągiewka wskazująca kierunek i moc wiatru.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

i zwrot umysłów domaga się pracy i jej owoców, a nie częstych szermierek i daremnych wyścigów.

Wiedeń 5 grudnia.

— r. Tutejsze sfery rządowe sprawy adresowej i dyskussji w sejmach nad patentem wrzesniowym bynajmniej nie traktują tak seryjnie, jakby to obo-

nia przez Prusy Danii części Szlezwińka mówiącej językiem duńskim.

Uznanie jedności włoskiej przez związek celny niemiecki następuje w skutek wpływu i namowy Francji.

Chodzi pogłoska, że br. Rotszyld skompromitowany przez hr. Bismarcka myśli zerwać się z konsulstwem austriackiego w Paryżu.

Marszałek Randon nie może znieść zmniejszenia kadr pułkowych i zamierza włożyć opuścić. W tych dniach zabrała się u niego rada ministrów.

Gwałtowne a nawet obojętne wystąpienie Anglii w obronie Chile, znamiennie postępowanie tego handlowego narodu.

Tegoroczny obchód dnia 29-go listopada ograniczył się na nabożeństwo i kazania w kościele Wniebowzięcia.

Francja i Anglia znowa się z sobą w przewidzeniu nowych wypadków w Grecji, nawet, jak mówią, odjazd nowego króla i powrotem do dawnego.

Mylem jest, aby Włochy gromadziły znaczne siły nad granicami państwa papieskiego.

Mówią znowu o przybyciu carowej do Nicei i małżeństwie księcia Humberta z księżniczką Leuchtenberską, która znajduje się we Florencji.

Projekt rządowy do ustawy

dla królestwa Galicji i Lodomerji z Wielk. Księstwem Krakowskim w przedmiocie urzędzenia gmin i

Zgodnie z uchwałą sejmu krajowego Meo Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim, ustanawiam na mocy ustawy z dnia 5 marca 1862 d. l. 18 Dz. pr. z załączonym ustawie gminną wraz z przyłączonym regulaminem w

Art. 1. Niniejsza ustawa gminna i przynależny jej regu-

Obydwie ustawy atają się obowiązującymi po upływie 60 dni od dnia ogłoszenia niniejszego prawa.

Art. 2. Do czasu zaprowadzenia reprezentacji powiatowej, Wydział krajowy ma wykonywać prawa, za

Memm ministrowi stan polecam przeprowadzić niniejsze prawa.

I Projekt rządowy do ustawy gminnej.

dla królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiemi, Krakowskim.

Rozdział I. O gminie miejscowej w ogólności.

§ 1. Każda gmina, miejska czy wiejska, obejmuje własny zarząd posiadająca, uważana być ma

§ 2. Dwie lub więcej gmin miejscowych, do tego samego okręgu politycznego należących, mogą, jeżeli polityczna władza krajowa przeciw temu nie

gminy miejscowe istnieć, jednakże tylko za przywołaniem reprezentacji powiatowej i za poprzednim porozumieniem się co do posiadania i

Polączenie takie gmin nie może nastąpić przeciw ich woli.

Rozdział II. O członkach gminy.

§ 3. Dwie lub więcej osad, połączonych w jedną gminę miejscową, mogą po wysłuchaniu reprezentacji powiatowej w drodze ustawy krajowej być rozdzielone i ukonstytuowane jako samodzielne gminy miejscowe, jeżeli każda z gmin, w taki sposób utworzonych, sama przez się posiada środki do dopełnienia zobowiązań, wynikających z

§ 4. Do zmiany granic miejscowej gminy, przyczem gmina jako taka nie przestaje istnieć, potrzeba oprócz oświadczenia politycznej władzy krajowej, że taka zmiana ze względów publicznych żadnej nie ulega trudności, także przyzwolenia reprezentacji powiatowej.

§ 5. Każda nieruchomości należąc do związku pewnej gminy miejscowej.

§ 6. W gminie rozróżnia się członków gminy i obcych.

§ 7. Stosunki przynależności do gminy określone są ustawą z dnia 3 grudnia 1863. Dz. pr. p. nr. 105.

§ 8. Należący do gminy w miastach, przez prawa obywatelstwa w skutek nadania przez gminę

§ 9. Członkiem gminy służy prawo swobodnego pobytu w gminie. Takowi mają brać udział w

§ 10. Obym, którzy się z przynależności do gminy wykażą, lub przynajmniej dowiodą, iż w celu

§ 11. Stosunki prywatne w ogólności, a mianowicie prawa własności i użytkowania całych klas lub pojedynczych członków gminy, pozostają niez

§ 12. Gminę zastępuje w jej sprawach wydział gminy i zwierzchność gminy.

§ 13. Wydział gminy składa się w gminach mających mniej jak 100 do wyboru uprawnionych członków, z 9 lub 8 członków, według tego czy

§ 14. Zwierzchność gminy składa się z prełożonego gminy i przynajmniej z dwóch członków

żnymi. Gdzie tego czynność i stosunki wymagają, może wydział liczbę członków prełożonemu przy

§ 15. Członków wydziału i zastępców, wybierają członkowie gminy, uprawnieni do wyboru.

§ 16. Jeżeli cała przedtem dominikał posiadałość, lub część posiadłości dominikałowej, stanowiąca w ta buli krajowej osobne ciało, wcielona zostaje do

§ 17. Posiadacz dóbr, którzy według powyższego paragrafu mają prawo nalczenia do wydziału

§ 18. Wybór zwierzchności gminnej i cesarskiej potwierdzenia prełożonego gminy.

§ 19. Obowiązek przyjęcia wyboru.

§ 20. Członkowie wydziału i zastępcy, tudzież członkowie zwierzchności gminnej wybierają się na lat

§ 21. W razie opróżnienia w ciągu tych trzech lat posady prełożonego gminy, lub którego z członków

§ 22. Postanowienia §. 21., tyczące się powo-

lyaniana zastępcy, mają być także zastosowane w

§ 23. Prełożony gminy i członkowie temu przy-

§ 24. Urząd członka wydziału i zastępcy jest bezpłatny.

§ 25. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 26. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 27. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 28. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 29. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 30. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 31. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 32. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 33. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 34. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 35. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 36. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 37. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 38. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 39. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 40. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 41. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 42. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 43. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 44. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 45. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 46. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 47. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 48. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 49. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 50. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 51. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 52. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

§ 53. Członek zwierzchności gminnej, członek wydziału lub zastępcy traci swój urząd, jeżeli znaj-

Od Administracji „CZASU“

Za parę dni wyjdzie Kalendarz ścienny drukowany ozdobnie w formacie arkuszowym, po cenie 25 cenów.

Zaś w pierwszej połowie Grudnia rb. Kalendarz chromolitografowany po cenie 50 centów.

C. k. Towarzystwo Naukowe KRAKOWSKIE

Otrzymałszy darem od Wgo Ludwika Hecla de Sternstein, Obywatela i Bankiera tutejszego, certyfikat z r. wal. austr. gotówką, na dokończenie domu, oświadcza wspinałemu Dawcy za wsparcie tak znakomite publicznie najwyższe podziękowanie.

Tom trzeci i ostatni Pamiętników KAJETANA KOZMIANA z dwoma portretami,

obejmujący epokę Królestwa Kongresowego od roku 1815 aż do 29 Listopada 1830 r., wspomnienia rewolucji 1830 r. oraz niektóre wspomnienia z lat późniejszych, jest do nabycia w Krakowie w Administracji „Czasu“ w głównym Rynku N. 39; — we Lwowie w „Agnocy“ „Czasu“ Plac Halicki, N. 1 — w Rzeszowie w księgarni Jana A. Fellara — w Paryżu u p. L. Plońskiego; — w Poznaniu w księgarni I. N. Kamińskiego — w Ostrowie (w Poznańskim), w księgarni J. O. Friebatscha.

W Księgarni i Wydawnictwie pod firmą: Walerego Wielogłosekiego i Wł. Jaworskiego tudzież we wszystkich księgarniach Galicji, W. Ks. Poznańskiego i Królestwa Polskiego, jest na składzie i do nabycia

Praktyczna Gramatyka języka francuzkiego, metoda Robertsona, ulozona przez bar. Avignon de Norew,

dla ułatwienia wychodząca poszytami po cenie 25 centów na miesiąc. (z Drukarni „CZASU“ W. Kirchmayera.)

Dotąd wyszło już poszytów 5, każdy prawie po 2 1/2 do 3 zupełnych arkuszy druku w formacie znacznym, drukiem ozdobnym.

Dzieło to obecnie tłómaczone jest na język niemiecki. Dla prymitywów, którym się odznacza, mianowicie dla swej praktyczności i dokładności w ułożeniu, obok bogactwa przykładów i zastosowań, zyskało ono — chociaż to początki dopiero — polecenie Władzy szkolnej już w dyceyji Krakowskiej i Tarnowskiej. (3733-2-3)T

Doniesienie.

Nie chcąc na artykul, umieszczony w piśmie ulotnym w Tarnowie dnia 3go Grudnia 1865 pod nazwą: „Gadula zpod Marcina Góry“ wydanym, traktującym o Tarnowskiej Księżce Oszędzkiej, w żadną polemicę się wdawać, bo ten artykul wszelkie granice przywitości przekracza, donoszę tym, którym to interesowało może, że z powodu wspomnianego artykułu zainosłem skargę do c. k. Sądu karnego o obrazę honoru.

Tarnów dnia 4 Grudnia 1865 (3717) Dr. Józef Stojalowski.

5 Pokoi razem lub podzielone — jest do najęcia pod L. 56/112 na Piasku na pierwszym piętrze. — Blizsza wiadomość w Kantorze podpisanego, który ma do sprzedaży lub dzierżawy wieś Dóbr, Kamienie, Dworków itp. — Przyjmuje zaś za małym wynagrodzeniem wszelkie zlecenia i takowe w jak najkrótszym czasie złatwia. (3747-1-3) Stanisław Siermontowski.

Futro elkowe meżkie,

nieużywane, do podróży nader przydatne, jest do sprzedaży pod L. 450/872 przy ulicy Mikołajskiej. — Wiadomość powyższą można każdego czasu u właściciela kamienicy. (3714-1-3)

KANTOR ZLECEN

WALEREGO MASZEWSKIEGO w KRAKOWIE, przy ulicy Szewskiej, poszukuje: BON Francuzek lub Szwajcar, Oweczarza, Parobków żonatyh i kawalerów do Królestwa Polskiego. Poleca zaś wielu ludzi w różnych zawodach uzdolnionych, którzy poszukują miejsca, — ma wiele posiadłości ziemskich, Folwarków, Dworków, Kamienic, tak do sprzedania jak i wydzierżawienia. (3715-1-3)

Wysprzedż części stada w Gromniku.

Z powodu za wielkiej liczby klacz stado, kilkanaście tychże po największej części żrebnych, tak rasy angielskiej jak i orientalne, jest do sprzedania. Gromnik trzy mile od stacyi kolei żelaznej Tarnów. Blizsza wiadomość u właściciela Gromnika, poczta Ciężkowice. (3716-1-6)

Najnowsze wielkie Losowanie kapitałów,

Table with 2 columns: Prize amount and number of winners. Total prize: 100,000 talarów.

Na to poręczone przez Rząd Losowanie Kapitałów, którego ciągnięcie odbędzie się w dniu 14 i 15 Grudnia r. b. sprzedaje podpisany dom bankowy tak całe Losy oryginalne, jakoteż półówki i ówtrunki. Uprasza się nie brać tych losów za promisy, które są zawisłe od osobistego zaufania a przez Rząd tutejszy pod surową karą zakazaną.

Na powyższe losowanie kapitałów otrzyma każdy własnoręcznie swój los oryginalny do rąk. Urzędowe wykazy wygranych rozsyłają się natychmiast po odbytem ciągnięciu, a sumy wygrane wypłacają się w wszystkich domach bankowych. Plany losowania bezpłatne. Zamiejscowe polecenia w najdalsze nawet strony skutecznają się bezwzględnie z wszelką dyskrecją.

Nasze interes jest ogólnie z tego względu znany, że mu szczęście sprzyja, najznaczniejsze bowiem wygrane u nas przypadły.

1 Los oryginalny kosztuje Złr. 7 — 1/2 Losu oryginalnego „ 3,50 1/4 Losu oryginalnego „ 1,75 Biurocy te Losy na sprzedaż, otrzymują jak najdogodniejsze warunki. Uprasza się adresować wprost do Gebrüder Lilienfeld, przez księgię Brunswicko-Lüneburg, przy Rząd sędownie ustanowiony główny Poborca. (3653-5-6)T Dom bankowy i wekslowy w HAMBURGU. Każdy gatunek pieniędzy przyjmują się w zapłacie po kursie dziennym.

SYROP CHINY I ŻELAZA

PP. Grimault & C. Aptekarzy w Paryżu. Lekarstwo to jest płynem przezroczystym i przyjemnym, łączy w sobie dwa środki ze znacznymi i tonicznymi, jakie posiada sztuka lekarska, najpotężniejsze: żelazo, co jest krwi zasadą, — i chemiczny środek toniczny potęgi najwyższej. Preparat ten jest pierwszym w swym rodzaju, w którym połączenia obudwóch substancji jak najpomysłniej dokonano. Lekarze tacy, jak: Arnal, Rayer, Trousseau, Velpeau, przepisują codziennie Syrop ten jako środek najdziałniejszy przeciw krwi niedostatkowi, również w wypadkach wszelkich, gdzie idzie o przywrócenie sił podupadłych i kłanających, co widać zaraz z bladej twarzy, niezwykłej, limfatycznej, bólowi bótkawki a stąd niestrawności, z niewczesnym i kobiet regularności, wzdęcia i późnego rozwoju ciążotwora u młodych panienek.

Syrop Chiny wznieca apetyt, pomaga trawieniu, ożywia siły; zaleca on się starcom, a szczególniej osobom, co przychozą do zdrowia, jako środek potężny, a nigdy zażywającym go szkodzący nieomogący. Preparat ten sam znajduje się jeszcze i w kształcie wina bardzo przyjemnego, pod nazwą: Wino Chiny i żelaza p. Grimault. Używa się już to w gorączkach zapalnych, już to we febrach, tak zwanych zimnicach. Dostać można w Krakowie w aptekach pp. Brunona Micyńskiego i Redyka; w Warszawie w Składzie materiałów aptecznych p. Galle-ga; we Lwowie w aptece p. Zygmunta Rukera i Berlinera; w Brodach w aptece p. Franzosa; w Poznaniu w aptece p. Elsnera. (3608-4-32)

Oryginalne dzieło wyszło w 28em wydaniu pod tytułem: „Der persönliche Schutz“ von Laurentius, poradnik lekarski w słabosciach płciowych, a szczególniej w stanie osłabienia. Gruby tom z 60ma anatomicznymi stalorytami. Opakowane i opieczetowane. Cena 1 tal. 10 sgr. czyli 2 złr. 24 cent jest do nabycia we wszystkich znaczniejszych księgarniach, a w Krakowie u p. F. Baumgardena. Uprasza się uważać na to, że każdy egzemplarz wydania oryginalnego Laurentiusa opieczetowany jest pieczęcią cała jego imię zawierającą. — Wyszło pod podobnymi nazwami wycięgi i naśladowania tego dzieła są oczywiście niedokładne, błędne i plagiatami. (3664-5-12)T

Przestroga!

Ponieważ pan Hugo Artl w Krakowie, już od dwóch miesięcy nie pobiera mąki z Młyna parowego w Szczepanowicach, a pomimo tego upiera się przy zatrzymaniu sztydu z naszą firmą, i wyroby innych młynów sprzedaje za cennikami Szczepanowickim, — przeto przestrogam niniejszem takich Panów, którzy naszą mąkę kupują, jako też i szanowną Publiczność w ogólności przed wprowadzeniem w błąd, a przytem nadmieniamy, że przeciw panu Hugonowi Artlowi udamy się do drogi sądowej. Szczepanowice dnia 1 Grudnia 1865 r. Zarząd Młyna parowego. W. Noweklowsky.

ODPOWIEDZ!

Pomimo, że już od 8 tygodni nie pobieram mąki z młyna Szczepanowickiego, nie mogę przecież mąki z tego młyna sprowadzonej z marnować, choć mąka z innych młynów ma większy pokup niż Szczepanowicka. Jak długo zatem mąka ta znajdować się będzie u mnie w zapasie, będę ją jako taką sprzedawał, pozostawiając temuż Młynowi przeciw memu słusznemu postępowaniu przedsięwzięcie kroki, jakie mu się spodoba. 748-1-2)T (3) Hugo Artl.

W nowo otworzonym SKŁADZIE NAFTY

przy rogu Rynku od ulicy św. Jana, w kamienicy Wgo Kremera pod L. 36 — sprzedaje się: Numer I. Nafty po 26 cent, zaś Nr. II. po 23 c. za funt wagi wiedeńskiej. Lamy do Nafty

w wszelkiej formie: stołowe, wiszące, ściemne, kuchenne, są po fabrycznej cenie z dołożeniem tylko kosztów transportu do nabywcy. Kupujący na sprzedaż dostają rabat, stosownie do wziętej ilości. (3750-1-2)

18 Wiedeńska 65.

połączona wystawa przemysłowa!

Uniżenie podpisany ma zaszczyt oznajmić niniejszem, że mu się udało wejść w taką umowę z najpięknymi fabrykantami Anglii, Francji i Niemiec, że ci Panowie fabrykanci poręczają mi skład swych wyrobów do sprzedaży a to pod takimi warunkami, że ledwo który inny kupiec lub przedsiębiorca będzie z nim mógł tak co do ceny jak i rozmiarowości i nowości towarów konkurować. Mojem zobowiązaniem jest jak najwięcej wysprzedać; to zaś będę się starał osiągnąć tylko taniocią i dobrocią towaru. Zwidzenie lokatu jest dozwolone każdemu bez kupowania czegoś; pomimo tego jestem z wszelką pewnością przekonany, że nadzwyczajny dobór i negocjacja ceny tego dokąż, że nikt bez kupienia czegoś z mego zakładu się nie wydał, gdyż różnica w cenie od innych podobnych towarów wpada zanno do w oocy. Katalogi wystawionych przedmiotów z oznaczeniem ich ceny udzielać się bezpłatnie. Do listownego zwidzenia uprasza najuprzejmie. A. Friedmann w Wiedniu, Operngasse 6 neben Drehers Bierhalle und Praterstrasse 26. Najmniejsze kupno wystarcza do przekonania się o szczególnej dobroci i taniości towarów niżej wyszczególnionych.

Najlepsze Francuzkie Lornetki. Lornetka najmniejszego gatunku Złr. 2, 70; większej Złr. 2, 90, 3, 20, 3, 40; największa Złr. 3, 60, 3, 90; najlepsze achromatyczne w pięknym schowku skózanym: najmniejsze Złr. 4, 80, większe Złr. 5, 50, 5, 90, 6, 40, największe Złr. 7, 75, Złr. 9; te same w najpiękniejszej oprawce z koralami słonowymi, najmniejsze Złr. 8, 90, większa Złr. 8, 50, Złr. 11, największe Złr. 14, 50, Złr. 18.

Przedwie angielskie Szycoryki. 1 sztuka z dwoma nożykami cent. 20, 30, 40, z trzema nożykami cent. 50, 60; w najlepszym gatunku z 3 nożykami cent. 60, 70, 90, Złr. 1; z 4 nożykami 80 cent. Złr. 1, Złr. 1, 20.

Amerykańskie lampy do Petrolum. Lampa kuchenna, brązowa 45 do 60 cent. Lampa salonowa najlepsza Złr. 1, 50, 2, 2, 50, 3, Cienniki do lamp w 100 wozach po 8, 10, 15, 20 do 40 cent.

Bilety wizytowe z najpiękniejszym piśmem. 100 biletoz najpiękniej litografowanych... 1 — 100 wyciskanych na sposób angielski... 60

Francuzki papier listowy, z bezpłatnem wyciśnięciem wszelkich nazwisk, liter i koloru: 100 listów w 500 cienkich białych... 45 100 do w 500 angielskich, praktykownych lub liniowanych... 65 100 do w 500 praktykownych w wielu kolorach... 75 100 do w 500 cienkich żółtych... 1 50 100 do w 500 cienkich białych... 85 100 do w 500 angielskich, praktykownych lub liniowanych... 1 — 30 100 kopert na skłi praktykownych z mocnego papieru... 50 100 do na skłi praktykownych z mocnego papieru... 50 100 do na skłi kolorowanych praktykownych... 55 100 do na skłi szwarczastych emalowanych... 60 100 do cienkich żółtych... 80 100 do na listy ówärtkowe białe... 50 100 do na listy ówärtkowe, praktykownych z mocnego papieru... 65

Tuzin angielskich piór stalowych w 12tu najlepszych gatunkach... 10 12 tuzinów w pudełku powyższych gatunków... 80 12 tuzinów w pudełku powyższych gatunków... 80 Płora Aluminium 12 tuzinów... 80 Tuzin órówków, dobrego gatunku 10, 20, 35 do 50 centów.

Pieczątka z najpiękniejszym piśmem: Pieczątką z dwoma literami i pięknym trzonkiem 50 cent. — Korona kosztuje 30 c. — cała nazwisko liter się jak najładniej. Cena wyprzedzająca od Alburnów do fotograficznych obrazów: 1 Alburn na 25 obrazów 50 c., 80 c., złr. 1, 1-50, 2 złr. 1 do na 50 obrazów 80 c., złr. 1, 1-50, 2, 2-50, 4 złr. Ramiiki po 3, 5, 10, 20 c. Srebro chińskie z 10cilo-letniem zapewnieniem przy ciągłym używaniu, tuszu i żelazku wyciskanych z 16; żyłczek do kawy z 9; nożów i widelców z 27; Para Lichtarzy złr. 4, 5, 6.

K. ROSENAL

w Krakowie, w Rynku głównym Nr. 19 w domu Hr. Maurycego Potockiego, przy rogu ul. Wiśniej i s. Anny, poleca swój nowo urządzone

SKŁAD GOTOWYCH UBIORÓW meżkich i dla dzieci

wszelkiego gatunku, po najumiarkowańszych cenach stałych. — Wykonywa, także wszelkie Zamówienia i reparacye jak najpункtualniej. (3734-2-3)

TOWARZYSTWO Amerykańskich Maszyn do szycia,

(pod firmą: Goodwin et Comp.) nadwornych liwerantów Ich Mości Cesarzowej Francuskiej i Królowej Hiszpańskiej, poleca swój Skład szczególnie zbudowanych i trwałych Maszyn do szycia następujących systemów: System: Wheeler & Wilson, do szycia białego; Howe, dla szewców, krawców itp. Howe-Cylinder, do obszywania wszelkiego rodzaju; Singer, do robót cięższych; Grover & Baker, do podwójnego stębnowania i do szycia wszelkich robót; Grover & Baker, z podwójnym sztychem łańcuszkowym, znany ze swej wielkiej rozmiarowości; oraz Maszynę „Sloot Elliptic“ do szycia białego; Maszynę „Doppel-Action“ robiącą w rozmaitych kierunkach; nakoniec Maszynę „Florenz“ do szycia rozmaitych robót, których skład utrzymuje Biedermann & Overhoff w Wiedniu, Opernring, Nro 9 Haupt-Agentur für Oesterreich. (3720-2-12)T

Tylko 7 złr. w. a.

kosztuje jeden Los książ. Brunswickiego krajowego, przez rząd zarezerwowanego wielkiego Losowania pieniężnego, w którym tylko wygrane wyciągnięte będą, i którego ciągnięcie nastąpi dnia 14 Grudnia r. b. Główne wygrane wypadną: 100,000, 60,000, 40,000, 20,000, 10,000, 2 po 8,000, 2 po 6,000, 2 po 5,000, 2 po 4,000, 2 po 3,000, 5 po 2,000, 5 po 1,500, 2 po 1,200, 105 po 1,000 talar. pruskich, i t. d.

Zamiejscowe zamówienia z załączeniem należytości uskuteczniają się punktualnie, a urzędowe listy ciągnięcia i wygrane pieniądze przesyłają się zaraz po ciągnięciu. A. Goldfarb, Staatseffecten Handlung in Hamburg. (3671-3-5)T

Dr. Jerzy Ellenberger, cywilny i zaprzysiężony Inżynier z WIEDNIA,

obecnie czasowo zamieszkały w Grybowie, podejmuje się miasta i miasteczka, jako też Zakłady fabryczne, Hotele i Zamki — gazem z drzewa, węglem lub skalnego oleju, podług własnego i w wielu państwach patentowanego systemu, jak najtaniej oświetlać.

Tenże sam poleca się do robienia planów na różne Zakłady fabryczne, do prowadzenia budowl, do przewiedniczenia w fabrykach, olejarniach i górnictwie, a za wykonanie najsumienniejsze kaskawych poleceń zaręcza. Blizszej wiadomości udziela na frankowane listy pocztą lub osobiście natychmiast. (3661-10-12)T Grybów dnia 8 Listopada 1865.

110.000 tal. w srebr.

jak najwyższa wygrana. Tylko 3 1/2 złr. w. b. a. kosztuje oryginalny los udziałowy Państwa na już dnia 20 Grudnia r. b. rozpozyczone od wysokiego tutejszego Rządu Najnowszego wielkiego Losowania pieniężnego. Cały kapitał zakła łowy spleca się w przeciągu czterech miesięcy za pomocą wygranych. Wszystkie numera bez wyjątku zostają wyciągnięte. Pomiedzy 14,800 wygranami, znajdują się główne trafne po talarów 110,000, 55,000, — 50,000, — 20,000, — 65,000, — 60,000, — 50,000, — 30,000, — 25,000, — 20,000, — 15,000 itd. itd., — które niewątpliwie wygrane być muszą. Zamówienia uskuteczniają się za nadesłaniem należytości, a zarazem dołącza się bezpłatnie jeden egzemplarz planu gry. Po ukończeniu ciągnięcia otrzymuje każdy udział biurocy urzędowy wykaz, a wygrane przesyłają się gotówką. (3729-2-3)T Gdy prawdopodobnie polecenia będą bardzo liczne, uprasza się o jak najprędze udawanie się wprost pod adresem: L. Steindecker & Schlesinger, Bank- et Wechsel-Gesellschaft in Frankfurt am. M.

FOSFORAN ŻELAZA P. LERAS DOKTORA UMIEJĘTNOŚCI

Połączenie w stanie ciekłym pierwiastków wyrabiających krew i kości, łatwość z jaką ten środek daje się upodobnić przez najdelikatniejszy żółdek, wreszcie nazwisko zaszczytne, znane w dziedzinie umiejętności samego wynalazcy, to wszystko w całym świecie. Fosforan Żelaza przywraca apetyt, ułatwia trawienie, usmierza bólesci żołądka, a najskuteczniejszym jest dla kobiet cierpiących na białe upływy (leucorrhoe), a szczególnie zadziwiająco sprawia skutki kiedy wzdęcie o rozwinięciu ciążotwora młodych panienek cierpiących na bladezkie. (3692-4-32)T Fosforan Żelaza przywraca siły wyniszczonym i używa się po krwotokach, przy powrocie do zdrowia po ciężkich ślabościach, osobom wątłym, dzieciom i słabom, albowiem jest to środek przedzwyczajnie toniczny i pokrzepiający.

Dostać można w Krakowie w aptece p. Brunona Micyńskiego i Redyka; we Lwowie w aptekach pp. Zygmunta Rukera i Berlinera; w Brodach w aptece p. Krzanosa; w Poznaniu w aptece p. Elsnera.

Ck. Teatr Polski w Krakowie.

Czwartek dnia 5 Grudnia 1865. Damy i Huzary. Komedia w 3 aktach Hr. A. Fredry. Zrzedność i Przekora. Komedia w 1 akcie Hr. A. Fredry.